contínetur. videlicet quod in unaquamque cívitate

predictorum comunium secundum possibilitatem et

facultatem cuiusque civitatum ex predictis civitati

biis debeat imponí seu creari miliciam citra calendas

aprilis usque ad eam quantitatem que sapientíbus

uiiiuscuiusque civitatis videbítur. ЕЕ quod quique im,

poneretur debeant consignuri. et esse consignati in

unaquamque predictarum civitatum hinc ad medium

nienseni maii. ЕЕ Ша impositio seu creatío militie

debeat durare per annum totum computandum a

tempore consignationis illius militie et non possit nec

debeat remitti nec diminui usque ad predictum ter-_

minuni nisi de comuni consensu sapientum omnium

predictarum civitatum. ЕЕ йЕет statuerunt et affir

maverunt et statuunt et firmant quod certa talia mi

lituin videlicet ducentorum quinquaginta militum ail

спит equum et quinquaginta balesteriorum et unuin

equum fiat inter predicta comunia et quod comune

mediolani pro medietate debeat sustinere honera et

expense facte de dicta militia balesteríis silicet quod

comune mediolani debeat et teneatur habere asolda

tos ad siias expensas ut suprascriptum est. Centum

xxv . milites ad unum equum et xxv . balesterios ad

unum equum ad suas expensas . Et comune Cremone

teneatur et debeat habere asoldatos quinquaginta mi

lites ad unum equum et decent balesterios ad unum

equum ad suas expensas. ЕЕ comune brixíe teneatur

et debeat habere ad suas expensas asoldatos quadra

ginta quinque milites ad unuin equum inter quos sint

et esse debeat septem balesterii ad unum equum .

ЕЕ comune placentie teneatur et debeat habere asol

datos ad suas expensas quadraginta quinque milites

ad unum equum inter quos sint et esse debeant bal

lesterii octo ad unuin equum . ЕЕ que dicta sunt de

talia fíant et expediant in continenti et quam citius

esse poterit et quod predicti milites et ballisterii de»

beant morari et esse simiil et divissim stare et redire

pro defensione unius cuiusque predictarum civitatum

et hominum predictarum civitatum et pro ofensione

(I) 0:0tho, Ottone Visconti. Vedi Певцы, Italia Sacra, vol.lV,

col. 199. OIho archiepisc. Medial.
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inimioornm ubi maiuni periculum iniinebit et maier

opresura abarebit (sie) et. erit et prent sapientíbus

dictarum civitatum magia videbitur expedire. Et item

statuernnt et firinaveruiit et statuunt et firniant.

quod una quaque dictarum civitatum posait et delieat

dare capitaneus sue civitatis illis militibus et bale

steriis sibi determinatis prout superins est notatnm.

Et ítem statuernnt et Íirmaverunt et statuant et

ßrmant quod quilibet quatuor mensibus computandis

a. die separationis illins parlamenti debeant conve

nire ambaxatores predictarum omníum. civitatum oon

` grueociori loco elette per sapientes predictarum ci

vitatum . causa ordinandi previdendi statuendi qui.

quid eis melius providebitur predicta secietate seu

liga . et redundabit ad maiorem honorem . et maiuni

coinodum predictaruni 010010111 civitatum et heminnni

predictaruiu civitatum et cuiuslibet earum. Et item

statuernnt et firmaverunt et statuant et firmant quod

amici omnium predictarnm civitatum debeant requíri

ut ad ligam initam inter predicta comunia et socie

tate seu confederatione veniant cum illis conditio

nibua pactis que inita et facta fuit inter predicta

comunia occasione dicte secietatis seu lige et dicta

requisitio fieri debeat quem congruum et expediens

videbitur sopientibus predictorum comunium. Et

item statuernnt et firmaverunt et statuunt et firmant

quod dicti capitanei milites et ballasterii dicte talie

ubi pro temporibus secundum quod superins scri

ptum est pro maioris civitatis necessarie debeant se

pre consignare eorum potestate sen rectore illins

civitatis ubi erunt. et se regere secunduin volunta

tem et sensum potestatis et sapientum illins civitatis

dum tamen quod in aliquo non derogetur hiis nec

fiat contra ea que statuta et conventata sunt in

conventioníbus et pactis lige et secietatis iam facte.

Et item statuernnt et ordinaverunt et statuunt et

ordinant quod omnia predicta et quelibet predicto

rnm debeant atendi et observari pro nnaquaque

dictarum civitatum prout superins et statutum . in

quelibet capitulo non obstante statuto quod loquitur

de scrutinio faciendo et de balotis superest in aliqua

dictarum civitatum et non ebstantibus aliqnibus sta

tutis et ordinamentis alicuius ex predictis civitatibus

tam comunís quam populi que ebviarent predictis

vel alicui predictorum seu que prestarent aliqued

impedimentum predictis vel alicui predictorum et.

si qua statuta reperientur in aliqua predictaruin ci

vitatum quod’ ex nunc habeant pro cassis et iritis et

non observentur nec ebservari debeant quantum est

in predictis et circa predictam . Et hec comunia

statuernnt et ordinaverunt et statuunt et ordinant

suivis et reservatis 11115 10 conventienibua predicte

líge iam faete continentur. Et item statuernnt et

firmaverunt et statuunt et Íirmant quod comunia

superins statuta et erdinamenta debeant poni et in

cludi in compositoribus statutornm unius cuiusque

cemuniuin dictarum civitatum et pro statutis debeant

ebservari. Et item statuernnt et providerunt et ordi

naverunt et statuant et ordinant quod ambaxato

res pro una quaque dictarum civitatum destinentur

ад curiam domini pape quam citius esse petint et

sapientibus dictarum civitatum vidcbitni- expedire que

debeant deferire ambaxatam pro comunitate dictarum

civitatum secundum quod disponentur et ordiiiabitur

per sapientes dictarum civitatum.Et item providerunt

statuernnt et firmaverunt et statuunt et Iirmant quod

illi ambaxatores qui irent adv curiam vel versus iIIas

partes bononie aliqua occasione quod ex dictarum

civitatum debeant regare comune et hemines bonenie

quod satisfaciant nobili militi domino salvarisio de

villa de 00 quod habere debet a dicte comuni bono

nie pro sallario sui(') capitaneatus . quare predictus

dominus nicolinus де curcixis ambaxator et sindicus

comunis et consilii creinone a predicta omnia singula

facienda ut plenius continetur . In quodam infraseri

pto sindicatus facto Millesimo CC. Lxxxil. Indi

ctione x . Die iovis . xi . martii regate et scripte per

iulianum stradivaríis nomine comunís cremone. Et _

dominus bertolinus de madiis ambaxater et sindicus

consilii et ceinnnis brixie . ad predicta omnia et sin

gula facienda. ut plenius continetur in quodam infra

scripto sindicatus facto Millesimo CC . Lxxxin . die

veneris xxvi. febr. Indictione xi. Regate et scripte

per petrnin lilium brixiani Foyate netarius civitatis

brixie . Et dominus palmerius de fontana ambaxator

et sindicus consilii et comunís placentie a predicta

omnia et singola facienda ut plenius continetur in

quodam ínfrascripto sindicatus facto Millesimo. CC.

Lxxxii . Indictione x" die mercurii tercio mensis mar

cii Regate et scripte per albertum de incelis netarius

placencie.Et dominus ottolinus de mandello sindicus

consilii et comunis mediolani. ad predicta omnia et

singula facienda.ut plenius continetur in quodam

infrascripto sindicatus liodíe tradito et scripte per

inafeum де magnate netarius camere populi comunís

mediolani neinine et vice predictorum comunium et

cuiuslibet eorum ad invicem solemni stipulations

promiserunt et guadiam dederunt obligando omnia

bona dicteruni comunium et cuiuslibet eorum pi

gnori sibi ad invicem unius alteri et alter alteri .

Ita quod predicta comunia predictarum civitatum et

qualíbet earum omnia et singula predicta statute et

ordinamenta in omnibus et per omnia pro ut su

perins continetur. Et ad maiorem cautelam et fir

mitatem omniuin predictoruin dicti sindici et queli

bet eerum . eorum nomine et dictoruin comunium et

cuiuslibet eorum iuraverunt ad sancba dei evangelia

corporaliter tactis scripturis. In omnibus et super

omnibus predictorum comunium predictarum civi

tatuin.et cuiuslibet eorum quod atendent et obser

vabunt predicta omnia et singnla statuta et ordina

menta. In omnibus et per omnia pro ut superins est

expressum.Actum ut superins presentibus alberto de

lizellis notar . civitatis placentie et iacobo cagiubaxi

lica Mauere ferr. . . . Guidote marcellis netarius ca

mere populi comunis mediolani et domino sozopillo

trulia et marono de casate trun'ibatoribus comunia

mediolani omnibus ad hoc vocatis testibus et llogatis.

(1) Nel Cod. n. l seu capitaneatus.

Mon. Hist. Patr. XIX. 109
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Ego matheus de magezare notarius camere populi

comunis mediolani predictis omnibus interfui et ad

scribendum dedi et in eo consueto signo signavi et

in publicam formam hoc instrumentum explere feci

et scripsi Rogatus.

Ego peterbellus de Valsemo filius Guillelmi de

valsemo porte Nove contrate sancti petri ad corna

redum jussu infrascripti notar scripsi.

CLXXVII.

25 aprilis 1282.

(l) Concordia inter Civitatem et cle/'um causa си—

iusdam hereditatis.

inedito.

In Xpi nomine . Die sabati XXV. mensis aprilie.

In curia canonice brixiensis presentibus domino ar

zulfo de casali alto judex. iacobo Ferarini Iostacho

de capite pontis. brixiano de sabio notarius et Al

berino quondam domini constantini de calvixano

test. Rogatis.

Ibique domini obizo de lomello et paxinus de

toscolano indices sive causidici sindici attores pro

curatores et nuncii dominorum comacii de galuciis

polestatis et alberti de confanoneriis de placentia

capitan.comunis populi brixie.ut de sindacatu con

stat publico instrumento regalo et scripto per iohan

nem Guaginam notarium dictatorem comunis brixie .

die sabati sexto exeunte aprili Millesimo. Infrascripto

ipsi ambo sindici et quilibet eorum nomina et vice co

munis brixie et pro ipso comuni omni iure et modo

quo melius possunt ex una parte . Et iacobus beti

gnolus notarius sindicus et sindicario nomine domino

rum oberti archidiaconi Girardi vice domini brixien .

et aliorum canonicorum capitulli ecclesie brixiensis .

De quo sindicatu constat publico instrumento rogato

et scripto per iostaclium de capite pontis notarius

die et Millesimo. Infrascriptis Nomine et vice dicto

rum dominorum canonicorum capituli ecclesie infra

scripte similiter omni iure et modo quo melius potest

ex altera parte. Habentes ecclesia predicti sindici

super lliis speciale et generale ac etiam plenum et

liberum mandatum ad omnia et singula infrascripta

de comuni concordia ellegerunt comiserunt et com-L

promisserunt se se in dominos Gratiadeum de cal

vixano rambaldum de lonado et petrunl de advocatis

judices seu causidicos. Ibi presentes et recipientes

tamquam in arbitres seu arbitratores sive amicabiles

compositores et comunes amicos a predictis partibus

electos . concorditer де omnibus litibus controversiis

et questionibus motis et movendis que erant vel esse

poterant nunc vel in futurum de bonis et hereditate

quondam barnabei mansionariis et Clerici dicte ec

clesie brixiensis . et dictorum et hereditatis occasione

(l) Nel Cod. n. l è scritto Conventie ínter вышит et clerum super

facto cuiuadam hereditatis.

inter dictos sindicos comunis brixie nomine ipsius

comunis ex una parte . Et dominum Jacobum sindi

cum et sindicario nomine dictorum dominorum cano

nicorum capitoli et ecclesie brixiensis ex altera.

Quam hereditatem que et bona dicti sindici comunis

brixie dicebant ad comune brixie pertinere debere

cum jure suo tunc jure sibi concesso et acquisito

a Stephania filia quondam agnelli et ceteris . Que

tamquam proximiorum succedebat bamabeo predicto

et in bonis eins et contra dictus sindicus canoni

corum et capitoli ecclesie brixiensis negando pre

Adictam dicebat dictos canonicos capitulum et eccle

siam esse in plena possessione et tenuta dictorum

bonorum et hereditatis et ea omnia ad ipsos cano

nicos capitulum et ecclesiam pertinere et debere

pertinere de iure.Et in tenuta et possessione dicto

rum bonorum et hereditatis defendendos esse . Et

de ipsa tenuta et possessione eorum bonorum et

hereditatis non esse spoliandos nec deiciendos .

de quibus omnibus et singulariter nominati et ge

neraliter de omnibus et singulis ad predictam per

tinentibus . ita quod omnia dicta et non dicta

veniant. In hoc compromissum ita et tali modo

conditione et parte quod dicti arbitri seu arbitra

tores et amicabiles compositores et omnes amici

possint per pactum sive transationem et sine aliquo

tenore ad eorum voluntatem et libituln arbitrium

inter predictas partes et cuiuslibet et ipsis partibus .

Dicere percipere laudare sententiare arbitrari difi

nire et amieabiliter componere et dicere etiam qua

Iibet iuris solempnitate et ordine omissis prout eis

videbitur de omnibus et singulis infrascriptis omni

loco et die quolibet feriata vel non feriata citatis

vel non citatis partibus presentibus vel absentibus et

una presente et altera absente . Et totum quidquid

ipsi dicent laudabunt sententiabunt arbitrabunt co

niuniunt et dillinient seu precipientes in predictis

et circa predicta et quodlibet predictorum promise

rnnt dicte partes sibi ad invicem stipulantes . solem

pni atendere et. servare perpetuo nec in aliquo con

travenire aliqua ratione modo vel causa qui vel que

dici vel cogitari possit Et illud totaliter omologare

sive confirmare ad voluntatem dictorum arbitrorum

Nec ab ipsorum dictis sententiis componicionibus

diffmicionibus seu preceptis appelare nec ea iniqua

vel iniusta dicere nec petere quod reducantur ad

arbitrium boni viri remittende sibi vicissim per pat

tum appellationis beneficium . Et renuntiantes omni

suo iuri sibi competenti vel competituro per pactum

expressum per quod possent dicte partes contra pre

dicta vel aliquod predictorum facere vel venire sub

pena et in pena centum marcharum argenti. Hinc

inde ab utraque parte stipulata et promissa . que per

eam tocies comittatur et possit exigi cum effectu

quocies de facto vel de iure predictas partes vel

aliquam earum factum vel atentatum fuerit contra

predicta vel aliquid predictorum qua pena semel sive

pluries comissa vel non comissa exacta vel non exa

cta . Nichilominus ea omnia et singula et que dicent

dicti arbitri plenam et perpetuam optineant firmita~
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tem obligent sibi vioissim omni iure et modo quo

melius fieri et valere potest bona dictorum capitulli

'et ecclesie brixiensis Áet similiter bona comunis brixie

tam mobilia quam immobilia presente et futura .pi

égnori pro predictis omnibus et singulis solvendis aten

ldendis et »inviolabiliter observandis . Et confiteudo

se vicissim еа alterius precario nomine ,possidere.

ìpromitentes sibi ad -invicem dicte partes diclo modo

et nomine restituere comunes expensas et omnia

dampna que Багет; ut sustituerentur pro predictis

atentdendis et observandis . Et de hoc plura instru

menta uno tenore . Fieri sunt rogata per me bonum

Galetharium notarius л.

Anno domini Millesimo СС. Ьхххп . Indictione

decima .

CLXXVIII

24 aprilis 1282 (l).

Determinatie _facta per Sindìcos Comunis Brixie

et Canonicorum ex alii.;` super' /àcto hereditatis

Bernabei olim Clerici «videlicet quod spectant

Reverendis Canonìcis сит pacto inter quod dicti

Reverendi Canonici relacent unam domum prope

broletum Civitati (î).

inedito.

In Xpi nomine Nos Graciadeus de calvixano Ram

baldus de lonado . et petrus de advocatis indices

sive causidici arbitri et arbitratores et amicabiles

componitores eletti et constituti a dominis obixone

de lomello et paxino de toscolano causidicis sindicis

actoribus procuratoribus et nunciìs dominorum co

macii de galuciis potestatis et alberti cle-confanone

riis де placentia capitanei . ac etiam consilii generali

comunis brixie et ipsius comunis et nomine vice

ipsorum et dicti comunis ut de sindacatu dictorum

dominorum obizonis et paxini contra.In instrumento

publico rogato et scripto per Iohannem Guaginam

notarium dictatorem comunis brixie die sabati vx .

exeunte aprili Millesimo infrascripto ex una parte.

Et iacobo becignoli síndico et sindicario nomine

dominorum oberti archidiaconi Girardi vicedomini

et aliorum canonicorum ecclesie brixiensis nomine

et vice ipsorum canonicorum et capituli ecclesie su

prascripte ut de sindicatu ipsius jacobi contra in

instrumento inde facto per iostachum de capite pon

tis notarius die infrascripto et millesimo ex altera

parte . qui sindici tam comunis quam canonicorum

habebant et habent generale et speciale ac plenum

et sutiiciens mandalum ad omnia et singula infra

scripta ut dicte partes confitebantur et vidimus in

dictis instrumentis sindicatuum contineri. de omnibus

litibus controversiis et questiouibus motis et mo

nendis et que erant et esse poterant n'unc et de

inde de bonis et hereditate quondam barnabei olim

mansionarii et clerici dicte ecclesie brixiens . et di

(t) L’anno non è espresso nel documento, ma deve essere del H83'

perchè il Podestà eil Capitano governavauo la città in quel tempo.

(î) La intestazione manca nel Cod. i, la trascrivo dal Cod. t.

ctorum bonorum et hereditatis ecclesie inter dictos

sindicos et comune brixie. nomine ipsius comunis ex

una parte et dictum iacobum sindicum et sindicario

nomine dictorum canonicorum capituli et ecclesie

brixiensis ex altera . Volentes Á(liclas lites controver

sias et questiones decidere et amicabili compositione

tollere et eis ûnem inponere . Sic in dei nomine pacti

transactionis concordia -et amicabilis compositionis

nomine.Visis prius cognitis et auditis et intellectis

Arationibus et allegationibus dictarum parcium . Arbi

tramus laudamus componimus precipimus diñinimus

et pronunciando dicimus dicta bona. et hereditatem

dicti barnabei olim mansionariis dicte ecclesie perti

nere et pertinere debere.ad predictos canonicos et

ecclesiam et per ipsum sindicum ad eos dominos

canonicos capitulum et ecclesiam pertinere et ipsos

canonicos et ecclesiam stetisse et esse in possessione

et quasi possessione dictorum bonorum et heredita

tis . et ipsos canonicos capitulum et ecclesiam defen

dendos esse et defendi debere per comune brixie et

rectores et oßiciales ipsius comunis . In possessione

et quasi possessione dictorum bonorum et heredita

tis et non obstante contradictione dictorum sindi

corum comunis et ipsius comunis a petitione quorum

sindicorum et dicti comunis brixie dictum. sindicum

canonicorum et per eum ipsos canonicos capitulum

et ecclesiam absolvimus salvo quod infra dicetur .

Item simili modo ex vigore dicti compromissi in nos

facti dicto modo et nomine pacti transationis con

cordie et amicabilis compositionis . Arbitramur laude

amus precipimus et dicimus quod dictus jacobus

sindicus et sindicario nomine canonicorum capitali

et ecclesie brixiens. tradere relaxare et dimittere

debeat dictis sindicis comunis brixie et per eos (lieto

comuni brixie unam domum cum solario positam

iuxta pallatium sive murum broleti comunis brixie

cui coherentie a mane strata. a sero ecclesia seu

domus sancti agustini. A monte domus in qua sta

bat carcerati de pagadebitis .a meridie pallatium

sive broletum comunis brixie . Cum omnibus iuribus

et actionibus ad ipsam domum pertinentibus . Salvo

quod dicti canonici non teneatur de evictione nec

ipsam domum aliter defensare dicto comuni nisi pro

suo speciali facto . Et quod negetes et vasa et alia

que sunt in dicta domo possint accipere et ducere

ad suam voluntatem . Et quod tomerius et iohan

nes Gatelli possint dictum domum tenere usque ad

terminum Sancti michaelis ad quem terminum con

duxerunt a dictis canonicis salvo quod eam de ce

tero teneant pro comuni brixie et gratis usque ad

dictum terminum tamquam domnm ipsius comunis

brixie . Item insuper dictus sindicus canonicorum

nomine eorum et dicte ecclesie . Dare debeat sive

ipsi domini dare debeant pro eis et ecclesia brixiensis

Centum Lxxv libr . imperial. dictis sindicis sinda

cario nomine comunis et per eos dicto comuni.

Et hec omnia et singola infrascripta . Nos tres

supradicti arbitri arbitratores et amicabiles compo

sitores et ceteres amici hinc inde a predicti partibus

electi in concordia precipimus laudamus ditlinimus

Non. Hist. Patr. XIX. 110
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arbitramus componímus et componendo atque pro

nunciando sententiamus Inter dictas partes et a dictis

partibus debere atendi et observari sub pena Centum

marcharum argenti in compromisso aposita nostro

arbitrio' tinem iinponentes.Quod arbitrinm dicti sin

dici utriusque partis sindacario nomine super dicto

ibi statim omologaverunt aprobaverunt contirmave

runt et sibi placere dixerunt laudum arbitrium in

frascriptum . Et sicut contenetur in eo promisernnt

sibi ad invicem dicto nomine atendere et observare

sub pena predicta et omnis dampni et dispendii et

sub obligatione bonorum dicti comunis brìxie et di

ctorum canonicorum capituli et ecclesie brixiensis.

Quibus ita factis dictus jacobus becignoli sindicus

nomine dictorum canonicorum el: ecclesie et pro

ipsis ibi statim solvit et dedit dictis sindicis dicti

comunis brìxie Recipientibns pro ipso comuni dictas

Centum I.va . libr. imper . sicut in illo laudo con

tinetur.Et Renunciante omni exceptione non date et

non numerate pecunie et exceptioni doli et in factum

et quod non possint nec aliqnis eorum possit dicere

ullo tempore non ita vernm esse.

Lectum apertum preceptum laudatum ditiinitum

arbitratum compositum componendo atque pronun

ciando sententiatum fuit in scriptis per infrascriptis

dominos Graciadeum de calvixano Bambaldum de

Ionado et petrum de advocatis judices arbitros et

arbitratores et amicabiles compositores inter pre

dictas partes in presentia dictarum parcium videlicet

dominorum obizonis de lomello et paxini de toscolano

Judicum sindicorum et Sindicario nomine comunis

brìxie ex una parte . Et dicti iacobi becignoli sindici

et Sindicario nomine dictorum canonicorum et capi

tuli et ecclesie brixiensis . ex altera parte . Presen

tibus . etiam dominis oberto archidiacono. Girardo

vice domino et pluribus aliis ex canonicis brìxie.

Die sabati xxv. mensis aprilis . Presentibus domino

arzqu de casalialto judexjacobo Ferarini jostacho de

capite pontis brixiano de sabio notarius et alberino

quondam domin . constantini de calvixano et pluribus

aliis testibus Rogatis . In curia canonice brixiensis .

Et de hoc Ego bonus galetarius notarius Rogatus

sum a predictis partibus scilicet a dictis sindicis et

etiam a dictis arbitris de hoc uno tenore plura fa

cere instrumenta. et ideo hic aposui Signum meum .

CLXXIX

25 aprilis 1282

procurator Capitali Сашей/11125 dat Comuni Brixiae

шпагат et corporalem possessionem cuiusdam.

inedito.

In xpi nomine die sabati xav mensis Aprilis In

domo que fuit quondam Barnabei mansionarii el'.

Clerici brixiensis posita iuxta pallacium sive murum

broleti comunis brixie a mane strata a sero ecclesia

sive domus ecclesie sancti augustini a monte domus

in qua stabat carcerati de pagadebitis a meridie pal

lacium sive broletum comunis brìxie . Presentibus

brixiano de sabio alberino qdm bernini notariis ro

merio tabernario et iohanne gatelli et pluribus aliis

testes R . Ibique iacobns becignoli notarios sindicus

dominorum oberti archidiaconi Girardi vice domini

brixiensis et aliorum canonicorum capituli ecclesie

brixiensis.ut de sindicatu constat instrumento publico

rogato et scripto per jostachum de capite pontis

notar.die sabati sexto exeunte aprili Millesimo in

frascripto . Sindacario et vice et nomine dictorum do

minorum canonicorum et capituli ecclesie brixiensis .

per clavim et cathenatium hostii dicte domus quam

et quod tenebat cum maioribus dedit tenutam et

corporalem possessionem predicto domino paxino

de toscolano judex causidico et síndico et actori

procuratori et nuncio dominorum comacii de galu

ciis potestatis et alberti de confanoneriis de placen

tia capitan. comunis et populi brìxie. Ut de sin

dicatu constat publico instrumento rogato et scripto

per iohannem guaginam notarius dictatorem comunis

brìxie die sabati sexto exeunte aprili Millesimo in

frascripto recipienti vice et nomine dictorum domi

norum potestatis capitanei . et comunis brìxie et

per eum ipsis et comuni brìxie de infrascripta domo

secundum formam cuiusdam precepti . laudi sive

sententie scripte per me boninuni galetharium no

tarium die sabati xxv. mensis aprilis Millesimo in

frascripto .

CLXXX

25 aprilis 1252.

Locatione.

(шина;

In xpi nomine Die et loco predictis presentibus

domino petro de advocati judex et brìxiano de sabio

notarius et albertino bernini notar .testes Rogatis .

Ibique suprascriptus dominus paxinus de tuscolano

judex sindicus nuncius et procurator Sindicario et

procuratorio nomine et comunis brìxie modo supra

scripto.Locavit dictam domum iohanni Gitelli et to

merio rabe. hinc ad festum sancti michaelis dando eis

nomine comunis lirixie verbum et licentiam quod еаш

teneant ad dictum terminum gratis et sine aliqua pen

sione solvenda dando et dimitendo eis clavim hostii

ipsius domus .

CLXXXI

x1 madii 1258.

Мишит líbrarum 333 imperial. factum per Epi

scopum Brixiensem militia Fer-aridi).

lnedito.

In xpi nomine die sabati xr. intrante madio in

caminata habitationis potestatis comunis brixie pre

(l) ln quel torbido periodo di conquista di Eccellino venivano in

soccorso della città milizie ferraresi e padovana, alle quali Cavalcauo

rettore e vescovo di Brescia pagava per la prima trecento trenta tre

lire imperiali ed alle padovane lire imperiali duecento cinquanta.

873 coMUNIs cIvITATIs BBIXIAE 874

Sentibns domino henrico de martinengo domino al

berto de gambara domino bartolomeo de mantna

jiidex domino comite Guidone domino Giialterio de

ugouibus domino jacobino de martinengo Varino

gallo notario .et iohanne iunii ministralis test. Bo

gatis. Ibi dominus ottebellus index comunis de fe

raria pro se et milicia de feraria que est brixia et

nominatim pro presenti discordia brixie confessus

et manifestus fuit in veritate recepisse mutuo a до

mino cavalcacano episcopo potestate et rectore co

munis brixie dante et mutuante vice et nomine

comunis brixie et de denaris comune brixie et per

eum a comuni brixie trecentum xxx. tres libr. im

perial . et vi libr. imper. et viii . imper . monete

nove brixie. Rennuciando exceptionis non numerate

et non mutuate et non date perpetue et non ita

verum esse. ЕЕ illa non opponet aliquo tempore

sub pena alterins tante quantitatis et omnis dampni

cum itaque promissa . Unde dictus dominus Otte

bellus judex obligando se personaliter et sua bona

presentia et futura pignori predicto domino episcopo

et per eum comuni brixie ut ei et per eum comuni

brixie per stipulationem. proinissit dare et solvere

omni et per eum comuni brixie vel suo certo misso

hinc ad unum mensem proximum venturum alias

trecentum triginta tres libr . imperial . et vi . soldor.

imper. et vIII.imper. bone monete nove brixie vel

eque bone monete brixie. ЕЕ quod refaciet omne

dampni et expensas quod et quas comune brixie

habuit vel fecerit pro prediclis denaris ad terminum

non solutis. Et interesse comune ad rationem duo

rum soldoriim imper . pro qualibet libr. inde pri

mus terminum consecutum eo domino episcopo et

per eum comuni brixie Solvere promisit stipula

tione . Renunciante comunis brixie faclis vel fa

ciendis et omni iure civili et forensi et rescriptis

ratione curie ita quod de sorte predictam et dam

pnum et dispensis. et interesse possit ubique con

veniri et quod non probabit solutiim huius debiti

nec exceptiones pacti seu alterins rei vel facti nisi

per hoc instrumentum incissum redditiim ei volun

tate creditoris . vel per aliud super hoc formam ab

ydoneo notario. et omni alii exceptis et legumo

auxilio sibi in hoc facto modo aliquo patrocinanti

renunciati .Et dominus gradus de concessio domin.

henricus de lavellolungo dominus bonifacius de salis

dominus jostachus bruxadus dominus henricus con

fanunerius et dominus Federicus de lavellolungo

cives brix . sicut principales debuere et primo loco

conveniendi extiterunt pro eo fideiussores et prin

cipales debitores constituti renunciando constitutioni

fideiussoris et Statutis brixie et nove constitutioni

et beneficio epistole domini adriani ita nt qiielibet

eorum et primo loco ante quam debitor possit in

solidum conveniri. et omni alii iuri suo. Eidem

domino episcopo. et per enm comuni brixie sti

pulante promiserunt Solvere ei predictos denarios

predicto termino si debitores non Solverit enm omni

causa et sub eis deponis et Sub omnium snoruin

bonorum presencium et futurornin obligatione re

nunciationes insuper omnibus renunciando . quibus

debitores renimciavít.Actum est hec.

Anno Domini Millesimo cctviii.Indictione prima .

Ego Bonizanns de azano notarius . sacri pallatii his

interfni et R.scripsi.

CLXXXII

10 madii 1258.

Mutuum librarumaSo imper. [делит per Episco

pum brixiensem militia de Padua (t).

lnedito (9).

In xpi nomine die veneris.x.intrante madio in ca

minata domus habitationis potestatis comunis brixie .

presentibus domino bertolomeo de monteclaro.do

mino Jacobo sethesia . domino Constantino de zemmo

indicibus. domino algisio manducasino .domino ar

toicho de gambara . macrana de belentisiiiis notario .

zufredino de sadei notario . Iafranco samare et io

hanne iunii ministralis. testib. Rogatis. Ibique domi

nus tisins de campo sancte petro . et dominus alber

tus comes et dominus aypercus de mancapessis de

padua. pro sese et militia de padua que est brixie.

et venit pro presenti discordia . receperunt ibi in

presenti mutuo a domino cavalcachano brixiens . epi

scopo potestate et rectore comunis brixie. dante et

inutuante de denariis propriis monete nove comunis

brixie. et nomine et vice comunis brixie ducentnni

quinquaginta librar . imper . monete nove brixie re

nunciando. exceptioni. non numerate pecunie et non

ita esse et illam exceptionem non opponent aliquo

tempore . sub pena alterins tante quantitatis. et om

nibus dampnis cum stipulations promissa . Unde pre

dicti dominus tisins .et dominus albertus comes . et

dominus aypercus obligaverunt se personaliter. et sua

bona presentia et futura pignora predicto domino

episcopo reciperunt vice et nomine comunis brixie .

еЕ рег е11ш comune brixie . ac stipulatione promisse

rnnt domino episcopo predicto . et per eum comuni

brixie dare et Solvere sine aliqua occasione vel exce

ptione . hinc ad uuum mensem proximum venturum

allias ducentum quinquaginta librar.imper. monete

nove brixie . vel eque bone monete brixie . et omne

dampnum et dispendium interesse ad rationem duo

rum sold. imper . pro qualibet libra inde post ter

minum consecutum eidem domino episcopo et per

eum comuni brixie. resarcire et Solvere promise

runt stipulantes . et reniinciaverunt statutis comunis

brixie . factis vel que de cetero fierent pro comuni

brixie et omni juri civili et forensi et juri nove con

stitutioni.et beneficio domini adriani . in omne legum

auxilio. Ita quod quolibet eorum de predicta sorte

et dampnis et dispendis ubique possit in solidum

conveniri. et R. quod non probabunt solutionem hu

(l) ll titolo di questo documento esiste soltanto nel Cod. n. I, dal

quale f'u trascritto.

19) Nel Cod. n. l questo documento leggasi a fol. cchxxva.
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ius debiti. nec exceptionem pacti seu allerius rei vel

facti . msi pro hoc instrumentum incissum redditum

eis voluntate creditoris. vel per alliud super hoc

lactum ab ydoneo notario . et R . decretis et decre

talibus domini pape et romane curie et novellis con

stitutionibus. Ita quod non impetrabunt nec impe

trari facient literas vel rescripta a romana curia

occasione giusthilicatione coinpensandi in sortem vel

еаш diminuendis eam vel terminum faciendis sibi

prolungare contra domini episcopi statuta et comunis

brixie voluntatem et omni alii exceptioni.et legum

auxilio sibi modo aliquo patrocinanti. Et dominus

bartolomeus de nuvolinis et dominus coradus cre

mascus. et dominus arnoldus de saviola . dominus

gratiadeus cle ripa . et dominus rufinus de zanucalis

omnes de mantua sicut principales debitores. et

prian loco conveniendi . Renunciando constitutioni

Iideiussorie et nove constitutioni et beneficio epistole

domini adriani et statutis brixie et Omni allii exce

,ptione.lta quod quelibet eorum in solidum et ubique

_possit conveniri proinittentes stipulantes predicto do

mino cpiscopo . et per eum comuni brixie solvere et

.dare eis predictos denarios.predicto termino si de

bitores шт solverint cum omni causa et sub eiusdem

penis obligantes se personaliter et omnia sua bona

presentia et futura pignori. predicto domino episcopo.

et per eum comuni brixie renunciantes insuper om

nibus renuntiationibus quibus debitores principales

renunclaverunt.

Actum est hoc.Anno domini Millesimo.cc.r.v111.

indictione prima.

Ego bonizanus de azano notarios.sacri pallatii

hiis interfui et Rogatis scripsi.

Ego brixianus de capriano. sicut in registro со пш—

nis brixie inveni sub signo et nomine predicti nota

rius scrlpsi.

CLXXXIII

12 mens. aprilie 1284.

I.

Instr-amerita emptionurn pro pallatio comunis

brixie . seu Broletí.

inedito (l).

In xpi nomine die mercurii . xn . mensis aprilis .

in domo dom. benvenuti sanzaculi contrate Sancti

casiani civitat . brixie . presentibus misoro de come

zano. phino de granarolis.bertolo de bornado notar.

girardo de codeferris de bagnolo . peterbono de

Vfayano ministralis . comunis brixie . gabriello et vbo

nacursio fratribns de circulo notar. test . Rogat . Ibi

dom.benvenutus sanzaculi et bonaventura eius filius

et eins verbo.qui confessi fuerunt sese lege romana

vivere.pro xxxnn.libr.imper.bone monete brixie.

(l) l dieci documenti risguardanti il Palazzo del Broletto, qui de

scritti, nel Cod. n. l sono spostati; si leggono a fol. cchxxxvl verso

in avanti. Questi descrivono le vendite delle case per Vingrandì

mento del medesimo Palazzo sotto il governo del vescovo Berardo

Maggi. Vedi anche la nota alla colonna 95 96.

quas presentialiter receperit a fratre ognabeno braga

massarius. comunis brixie . dante et solvente nomine

et vice dicti comunis brixie. et 4de denariis ipsius co

munis brixie . Renunciante omni exceptione et ceter .

fecerunt datum et venditiones fratri »ognabeno brage

massarius comunis brixie . recipienti nomine et vice

lcomunis brixie.et per euul comuni brixie . nominati

de duabus domibus Juris ipsarum jacenti apud pa

latium comunis brixie.A monte ,parte dicti pallatii.

cui coberet de super toto.A mane strata.A merid.

carcel' pagadebitorum comunis brixie .A sero pres

biteri seu ecclesia sancti augustini . et a monte ot

tebellus quondam acerbini sive uxor eius.salvis aliis

coherentiis. Tali modo et ordine fecerunt predi

ctam venditionem. quatenus comune lbrixie de cetero

perpetuo habeat . teneat . et possideat dietas doos .

et de eis quicquid voluerint faciat tamque de .le

sua propria secundum usum ynzmndi liberi et expediti

allodii.cnm omni iure honore actione et ratione viis

usanciis aqueductis terminis conlìnibus ingressibus et

regressibus superioribus et inferioribus . et cum omni

ibus super se et infra se existentibus integraliter di

ctis tlomibus pertinentiis.dante. cedente. mandante .

eidem massario nomine comunis brixie. et per eum

comuni brixie . omnia inra . omnesque rationes et

actiones utiles et directas. rea-les et personales sibi

competentia et competitura. et quod et quas habe

bant et sibi pertinebant. et modo aliquo pertinere

poterant de iure et de facto in dictis domibus verr

ditis et constitutis ipsi massario nomine comunis

brixie . et per eum comune brixie nuncio et procu

ratore et eum nomine dicti comunis posuerunt in

suum locum tamquam in suam rem propriam.con~

iitentur insuper sese dictas domos nulli allio ven

didisse donasse nec alienasse.nec pignoris obligasse

nisi comuni brixie predicto precio . et insuper pre

dicti dom. benevenutus et bonaventura eius filius per

sese et per suos heredes. stipulantes promisserunt

dicto massario et per eum comuni brixie dictas

domos ab omni persona perpetuo defendere et gua

rentare suis propriis expensis. tam si vincetur quam

si vinceretur sub pena duple evictionis et extima

tionis rei evicte et tocius dampni et depensis co

muni brixie incurretur. et obligatione bonorum suo

rum presentium et futurorum. Renunlianbe statutis

et. ordinamentis modis rationum comunis brixie factis

et facturis.et omni suo iuri et legum auxilio et

epistole divi adriani. Ita quod quilibet eorum in

solidum teneatur profitentur sese dietas domos possi

dere nomine comunis brixie . quod massarius nomine

comunis brixie interdixit eis possessionem dicenlis

quod ne sese de eis domibus ulterius intromittat cum

dictum comune ultra eas domos per se de cetero

corporaliter possidere.

Anno domini . Millesimo.CC. Lxxxmr.indict.xn.

Ego lafranchus literii de cazago notarios sacri pal

latii interfui et rogavi scripsi.

Ego brixianus de capriano. sicut in registro со.

muni brixie inveni. et sul» signo et nomine predicti

notam . scrlpsl.
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CLXXXIV CLXXXV

29 :spin-is- 1284. 10 mami-1284.

„_ ш.

inedito.

In xpi nomine die sabati penultimum exeunte

aprili . in domo illorum de tathonibus contrate festo

la grepe civitatis brixie. presentibus. domino gratia

deo de calvisano indice oberto quondam bonomi no

tario.stefano de marinis notar. bradicio ministralis .

comunis brixie.et alberto zafusta ministralis.comunis

brixie testibus rogatis .Ibi ottebellus Iilius quondam

bonapacis acerbini pro L . sold . imper . quos ibi pel'

sonaliter recepit a fratre ognabeno brage massarius

comunis brixie .ipso massario dante et solvente vice

et nomine comunis brixie . et de denariis comunis

brixie. ipso ottobello fenundo omni exceptioni non

ita verum esse.non date et non numerate pecunie .

Ipse quidem ottebellus fecit datum et plenam ven

ditionem in ipsum massarium et per eum in pre

fatum comunis brixie.de medietate unius muri.que

est a monte parte cuiusdam sue domus jacente prope

broletti comunis brixie. in contrata de cruce civitatis

brixie.cui domus coheret a mane et a monte strata.

a merid. comune brixie. Tali modo idem venditor

fecit hanc venditionem et datum in ipsum massarium

et per eum in ipsum comune brixie. quod a modo

prescriptum comune brixie habeat . teneat . gaudeat

et possideat medietatem dicti muri.et de ipsa me»

dietate dicti muri faciat quicquid voluerit et sibi

placuerit sine aliqua contra persona seu universitale.

et quod in ipso muro possit componere ligna пе

cessaria. et super eo edificare ad omnem suam vo

luntatem secundum consuetudinem muri comunis

brixie . promittens cum stipulatore suprascripto mas

sario recipienti nomine et vice comuni brixie. :et per

eum comuni brixie. dictam medietatem suprascripti

muri ut suprascriptum est ab omni contradicente

persona defendere et guarentare sub pena omnis

dampni et depensi . inde dicto comuni brixie incur

reret stipulatione promissa . Obligando ad hoc omnia

sua bona presentia et futura pignori.Et Renunciando

omnibus statutis comunis brixie faclis vel facturis.

et omni legum auxilio constituendo ipsum massarium

et per eum ipsum comune brixie suum certum nun

tium et procuratorem et eum nomine dicti comunis

in suum locum posuit de suprascripta medietate

muri ut suprascrìptum est ut de re sua propria.

Anno dom . Millesimo CC . Lxxxnn . indict . xu.

Ego meyorus de comezano notarius.sacri pallatii

hoc ail`ui et rogavi scripsi.

Ego brixianus de capriano sicut inveni in registro

comunis brixie sub signo et nomine predicti notario .

scripsi.

Emptio de quíbusdam domibus fanta per Comunem

Brixiensem in contrata S. ÁugustiniU).

inedito.

In xpi nomine die mercurii.x.íntrante»madio.In

camara massarie comunis brixie . presentibus phino

granarolo . brixiano zaynello . oliverio pulmono et

abiathegino de circulo notar. test. Rogat. Ibi reduxi

mus et albertinus fratres et. filii qdam bonavenlure

de lepoca que confessi fuerunt se lege romana vivere

pro decem librar . imper. quas confessi et manifesti

fuerunt se recepisse et liabuisse a fratre ognabeno

brage massario comunis brixie dante et solvente no

mine et vice comunis brixie et de denariis ipsi со—

munis. Renunciando omni exceptione non date et

non numerate pecunie. et non ita verum esse . fece

runt datum et venditionem ipsi fratri ognabeno

ementi et recipienti nomine et vice comunis brixie .

et per eum comuni brixie de toto jure et meliora

mento unius domus destructe et tocius tereni super

quod consueverat esse ipsa domus iacente in con

trata illorum de cruce prope ecclesia sancti augu

stini civitatis brixie . cui coheret a mane zeminus de

zemo.a meridie comune brixie. a monte via seu in

gressus.a sero lafrancus trepontonus. salvis semper

aliis coherentiis . de qua domo destructa cum dicto

terreno redditur ex ficto. xvi. imper.et dimid.eccle

sie sancti augustini salvo semper omni suo iure dicte

ecclesie. Tali modo et ordine lecerunt predictam

venditionem et datum de predicto iure et meliora

mento dicte domus destructe et tocius terreni . Qua

tenus comune brixie de cetero perpetuo habeat.

teneat.et possideat dictum jus et melioramentum .

et de ipso iure et melioramento faciat quicquid vo

luerit tamqnam de re sua . cum omni jure . honore

viis usanciis terminis confinibus ingressibus et re

gressibus superioribus et inferioribus . et cum omni

bus ad illud ius et melioramentum pertinente . dante .

cedente. mandante . eidem fratri ognabeno massario

comunis . Recipiente nomine et vice comunis brixie .

omnia jura. omnesque rationes et actiones utilles et

directas reales et personales sibi competentes et

competituras . quod et quas habebant et sibi perti

nebant et modo aliquo pertinere poterant. de iure vel

de facto in dicto iure et melioramento . Constitutum

ipsum massarium nomine comunis brixie et per eum

comune brixie . nunc et procuratore et eum posue

runt in suum locum ut in re sua constituit se dictum

ius et melioramentum nulli alio vendidisse donasse

nec alienasse nisi ipsi solo massario predicto comuni

brixie pro dicto precio . Insuper predicti fratres per

se se et suos heredes stipulantes promiserunt dictum

ius et melioramentum perpetuo defendere et gua

(l) Le intestazioni degli istrumenti Ill a х sono scritte sul mar

gine e solamente nel Codice n. l.
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rentare suis propriis expensis tam si vincetur quam

si convinceretur. sub pena duple evictionis et exti

mant res evicte et tocins dapmni et dispendii comuni

brixie et suis successoribus incurenl et sub obligat.

bonoruln suorum presentium et futurorum. Renun

ciando omnibus statutis et ordinamentis modis ratio

num comunis brixie factis et facturis ct omni .suo juri

et legum auxilio et epistole divi adriani. lla quod

quilibet eorum in solidum teneatur. Et insuper su

prascriptus albertinus taclis scripturis ad sancta dei

evangelia juravit se maiorem xviii . annorum et con

travenire occasione maioris etatis. vel aliqua alia ra

tione. pro quibus omnibus attendendis et observandis

et modo et nomine suprascripto . dom . marchionus

de palatio constituit se pro eis fideliter et specialem

debitorem in omni causa cum stipulatione promissa.

et obligando dicto massario nomine comunis brixie

se pel'sonaliter et omnia sua bona presentia et futura

pignori. Renuntiando omnibus statutis et ordina

menlis modis rationum comunis brixie factis et fa

cturis et omni suo juri et legum auxilio et beneficio

novc constitutiionis. Ita quod primo possit conveniri

conlitentis se se dictum jus et melioramentum no

mine comunis brixie que massario nomine comunis

brixie interdixit ei possessionem dicentes quod ne

sese dicto jure et melioramento ulterius intromittat.

cum comune brixie vult per se dictum jus et me

lioramentum de cetero per se et suos successoribus

corporaliter possidere.

Anno dom . Millesimo CCL . xxxun. хп . 1пд1

ctione.

Ego lafrancus lilerii de cazago notarios sacri pal

latii interfui et rogavit scripsi .

Ego brixianus de capriano sicut inveui in registro

comunis brixie sub signo et nomine predicti notario

scripsi.

CLXXXVI.

xl mndii 1284.

IV.

Emptio Comunis Bríxie /àcta de domìbus

contrata S. Augustíni.

inedito.

In Xpi nomine de iovis x1. mensis madii . ln cano

nica brixiensis . presentibus dom.dum bertolo man

sionario dicte canonice. rubeo apolonii ministralis .

comunis brixie . phino granarolo notario et bertolino

clerico filio mayfredi de retlloldesco test . rogatis .

Ibi dom. dum per iohannes de claris presbiter ес

clesie sancti augustini civitatis brixie . et дош . {еде—

ricus de cazago archipresbiter de herbusco clericus

eiusdem ecclesie , suo nomine et nomine et vice

nicolay de manerva clerici eiusdem ecclesie halientes

licentialn et auctoritatem a venerabili patre.domino

herardo de madiis dei gratia episcopo brixiensisU).

(I) Del vescovo Berardo Maggi ne parlano l’ab. Brunalì nelle

Vile de' SS. Bresciani, vol. I, pag. 98, nota HB, l’0dorici nelle Storie

faciendi presentem venditionem et omnia infrascripta

sicut conlinetur in carta facla per jacobum ferarini

notarium . д1е mercurii xi . madio.Millesimo infrascri

pto. Ac ecizlm de conscientia verbo et voluntate do

minorum oberti de pontecarali archidiaconus brixien~

sis . presbiter bonomi archipresbiter maioris . Alberti

de madiis (l) prepositi.girardi de gambara vicedo

mini . Azonis archipresbitero de urceis . oldofredi de

leno . et iohannis de ferarinis . omnium canonicorum

brixie. et nomine dicte canonice et canonicorum et

nomine dicte canonice et capituli eiusdem.que eccle

sia suncti augustini est capella dicte canonice et ca

nonicorum ut dicebant modo et nomine suprascripto.

fecerunt datum et venditionem jure proprio fratri

ognabeno brage massario comunis brixie. ementi et

recipienti nomine et vice comunis brixie et per eum

dicto comuni de infrascripta terra et teretorio et

domo et hediliciis super existentis . Jacentis in quadra

porte inxta dicta ecclesia sancti augustini . A mane

parte domum ipsius ecclesie .cui coheret de super

toto . А mane. a monte. et a meridie . comune brixie

emptor . A sero dicta ecclesia sancti augustini . sive

domus eiusdem et qua terra est et capit per longum

in mane et meridie . xxx. brachia et per traversum

sive per testam. in mane et sero x. braccliia. Item

de xvi . imper . ficti quod reduximus et alberlinus et

fi-atres et lilii qdam bonaventure de lapoca tenebatur

ecclesie Sancti augustini omni anno ex lieto unius

domus destructe et tocius terreni super quod con

sueverat dicta domus . Jacente in dicta contrata . cui

coheret a mane zeminus de zemo.A meridie . co

mune brixie . In parte predicta emptione et dicta

ecclesia sancti augustini sive domus eiusdem. In parte.

a sero lafrancus trepontonus . A monte via seu in

gressus . Salvo si allie adessent ei coherentie . Item de

dominio et proprietate dicte domus deslructe . de

qua consueverat reddi dictum fictum . Tali modo et

ordine dicli domini.presbiteri et clericus per se se

et suo nomine et nomine et vice nicolay de manerva

Clerici eiusdem ecclesie . fecerunt predictam vendi

tionem modo et nomine suprascripto fratri ognabeno

brage massario comunis brixie . ementi nomine et

vice dicti comunis brixie . ut ipsum comune brixie

cum suis successoribus et cui dederit vel habuerit sla

tuerit ех nunc habeat . teneat . et possideat perpetuo

dictam venditionem et omnes predictas res venditas

cum omnibus superioribus et inferioribus ingressibus

et egressibus . juribus . rationibus . et actionibus.

viis . usanciis . terminis . confinibus requisitionibus et

omnibus ad eas res venditas pertinentibus . et faciat

inde quicquid voluerit. iure proprii mundi et expediti

allodii sine aliqua condictione . Insuper dicti domini

presbiteri et clericus modo et nomine suprascripto .

pro se et nomine dicte ecclesie dederunt . cesserunt .

et mandaverunt dicto fratri ognabeno massario co

Bresciane, vol. Vl, pag. 941, e più dilfusamenle di tulli il _conte Fran

cesco Bettoni-Cazzago in un apposito capllolo della sua Storia di

Brucia, lelto all'Ateneo nel 1899, di cui se ne dà relazione nei Com

mentarii dell’Aleneo medesimo a pag. 95 dello stesso anno (1899).

(l) Alberto Maggi era fratello del vescovo Berardo. Qui è detto

Preposilo, cioè dignitarìo del Capitolo della Cattedrale.
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munis brixie et per eum dicto comuni omnia jura et

omnes actiones et rationes sibi et dictis canonicis

ecclesie et capitulo coinpetentis et competituris in

dictis et pre lictis rebus venditis. et constituendo

ipsum massarium nomine dicti comunis brixie. et

per eum comune brixie. nunc et procuratorcm et

sindicum eorum ad predictam posuerint eundem in

snum locum ut in rem suam propriam quas res ven-‘

ditas . dicti venditiones modo et nomine suprascripto .

constituit se et dictarum ecclesiarum possidere no

mine dicti comunis. donec ipsum comune in pos

sessionem predictarum rerum ìntraverit corporalem

quam accipiendi et retinenda sua auctoritate de in

ceptis licentiam omnimodum contullerunt et dede

runt dicto massario recipienti nomine dicti comunis .

promittentes et nomine dicte ecclesie dicto massario

stipulanti. nomine dicti comunis defendere et gua

rentare ipsi comuni et eius successionibus. et cui de

derit vel habere statuerit dictas res venditas perpetuo

cum ratione. ab omni persona contradicente et uni

versitate propriis expensis eorurn et dicte ecclesie

defendere et guarentare tam in prima quam in alliis

causis rellicientibus. tam si vinceretur quam si con

vinceretur . ut de predictis rebus venditis vel eorum

occasione nunquam dicto comuni litem vel contro

versiam aliquam non movere sub pena stipulatione -

promissa dupli evictionis et extimatione rey evicte

et omnis dampni et dispendii inde ei incureretur.

et ad predicta lirmiter attendenda et observanda.

predicti presbiteri et clericus modo et nomine supra

scripto . obligando se et omnia sua bona et dicte

ecclesie. presentia et futura dicto massario nomine

dicti comunis. et predicta fecerunt dicte venditores

pro xxxii . libr. imper . sive duplo bonorum me

za'norum bone monete brixie. quas specialiter re

ceperunt et habuerunt a dicto massario dante sol

vente et emente nomine et vice comunis brixie. In

presentia predictorum canonicorum et eius verbo .

pro finito precio et completa solutione dicte vendi

tionis et rerum venditarum . Renunciando omni exce

ptione non date et non numerate pecunie.et non

ita esse verum. et omni exceptione deceptionis doli

et in fatum conditionis sine causa et sine insta causa .

et omnibus decretis et decretalibus privilegiis indul

gentiis rescriptis et literis impetratis et impetrandis.

et omni suo juri et legum auxilio et omnibus exce

ptionibus et defensionibus sibi et dictis ecclesie com

peterent et competituris de jure vel de facto contra

predicta vel aliquod predictorum ex certo et expresso

pacto intei'dictos venditores . modo et nomine supra

scripto fecerunt datum et concessionem dicto massa

rio nomine comunis et per eum dicto comuni de uno

bracliio et spanna terre ultra predicta x . brachia

terre a sero parte illius terre vendite occasione fa

ciendi et construendi unum murum expensis dicti

comunis super illo uno bracliio et una spanna terre

ut ille murus dividat terenum et jus comunis briiie .

а tereno et jure dicte ecclesie sancti augustini . [ш

quod ille sit et debeat esse et perpetuo remnnere

comunis et ad omnes ussuin dicti comunis et ipsius

ecclesie . qnia sic de predictis omnibus dicte partes

fuerunt inter se concordes pacto expresso liinc inde

facto stipulato firmato.

Anno doin . millesimo СС. Lxxxlin . indict.x11.

Ego lafrancus literii de cazago notarios. sacri pal

latii interfui et rogavi scripsi .

Ego brixianus de capriuno sicut inveni in registro

comunis brixie . sub signo et nomine predicti notario

scripsi .

CLXXXVII.

19 madîi 1284.

. V.

Emptio Cbmunis~ Brixie de domibus contrata а

quibusdam ecclesiam S. Jugustìni.

inedito.

In Xpi nomine die veneris xviiii. mensis madii

in canonica brixie. presentibus dom . dum bertolo

mansionario canonice brixie . lafranco parola de иг—

ceis clerico. phino grannrolo notario et peterbono

de soyano ministralis . comunis brixie test. Rogatis .

Ibi dominus dumpen` iohannes de claris pi'esbiler

ecclesie Sancti augustini et dom. dumper federicus

de cazago archipresbiter de herbusco . et nicolaus> de

manerva clerici et confratre eius dicte ecclesie no

mine et vice dicte ecclesie et eciam de consenso et

voluntate demini berardi de madiis dei gratin epi

scopi hrixie. ut continetur in carta facta per jacobum

ferarini notarium . die suprascripto et millesimo in'

frascripto . ac etiam de consensu voluntate et verbo

dominorum oberti de pontecarali archidiaconi. bri

xiens . dum per bonnomi archipresbiter maioris. gi»

rardi de gambara vicedominis.oldofredus de leno

et antonio de carpenedulo. omnium canonicorum>

brixie .Ibi presentium nomine et vice dicte canonice

et capituli eiusdem ecclesia cuius Sancti angustini est

Capella dicte canonice . Uti ibi dicebatur modo et

nomine suprascripto fecerunt datum et venditionem'

fratri ognabeno brage massario comunis brixie .

ementi et recipienti nomine et vice comunis brixic et.

per eum dicto comuni de infrascripla terra et terre

torio iacentis in quadra porte prope ecclesiam snncti

augustini. et que terra est et capit per testam decem'

et octo brachia in monte et sero et per longum tri

ginta brachia in monte et meridie. Item de xlr.

imper.et dimid . lìcti et pi'oprietate de qua redde

balur 'dictum fictum.Videlicet de una domo de

structa sive de terreno illius que conlinit illorum*

de lapoca.coheret a monte via .a sero martinus

sanzaculus . а mane andriolus curtarius . et a merid.

comune brixie . quod melioramentum dicte domus

destructe emptum est per comune brixie . ut conti-J

netur in carta facta per me notarium infrascriptum _»

Item de dominio et proprietate dicte domus de

structe et terre et terreni .Tali modo et ordine зи—

prascripti venditores fecerunt dictum venditionem‘

Mon` ”ш. Pair. XlX. lll
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шодо et nomine suprascripto dicto fratri ognabeno

massario comunis brixie . ementi et recipienti nomine

et vice dicti comunis brixie . ut ipsum comune brixie .

cum suis successoribus et cui dederit vel habere

statuerit ex nunc habeat. teneat . et possideat per

petuo dictam venditionem et omnes predictas res

venditas cum omnibus superioribus et inferioribus

ingressibus et egressibus . juribus . rationibus et actio

nibus . viis . usanciis . terminis . continibus . requisi

tionibus et omnibus ad eas res venditas pertinent.

et iaciat inde quicquid voluerit jure proprii mundi

liberi et expediti allodìi sine ulla contradictione et

insuper suprascripti domini dumper iohannes presbi

ter. dumper federicus archipresbiter de herbusco et

nicolaus de manerva venditores Clerici et confratres

dicte ecclesie. nomine et vice dicte ecclesie dederunt.

cesserunt . et mandaverunt eidem massario recipienti

nomine et vice comunis brixie et per eum comuni

brixie . omnia jura et omnia rationes et actiones.

sibi et dicte ecclesie et canonice competenti et com

petituris in dictis et predictis rebus venditis. consti

tuendum ipsum massarium nomine comunis brixie.

et per ipsum comune brixie nuncium et procurato

rem. et sindicum eorum ad predicta posuerunt enn

dem in suum locum ut in rem suam propriam . quas

res venditas . dicti venditores modo et nomine supra

scripto constituerunt se et dictam ecclesiam possi

dere nomine dicti comunis donec ipsum comune in

possessionem dictarum terrarum intravit corpora

lem. quam accipiendi et retinendi sua auctoritate .

deinceps licentiam omnimodam contullerunt et de

derunt dicto massario recipienti nomine et vice co

munis brixie. promittentes per se se et nomine dicte

ecclesie dicto massario stipulauti nomine dicti co

munis defendere et guarentare ipsi comuni. et eins

successoribus et cui dederit vel habere statuerit dictas

res venditas perpetuo cum ratione ab omni persona

et universitate contradicente propriis expensis eorum

et dicte ecclesie defendere et guarentare.tam in

prima quam in alliis causis reticiendis . tam si vin

cetur quam si convinceretur .et de predictis rebus

venditis vel earum occasione.nunquam dicto comuni

litem vel controversiam aliquam non movere sub

pena duple evictionis et extintionis rey evicte. et

olnnis dampni et dispensis dicte comuni incurrent.Et

ad predicta omnia Íirmiter attendenda et observanda

predicti venditores pro se et nomine dicte ecclesie

modo et nomine suprascripto . Obligando se perso

naliter et omnia sua bona presentia et lutura et

bona dicte ecclesie pignori . dicto massario nomine

dicti comunis.et predicta fecerunt predicti vendi

tores. pro Lv . librar . imper . sive duplo bonorum

mezanorum bone monete brixie . Quas presentialiter

receperunt et habuerunt suprascripti dom . dumper

iohannes presbiter. federicus archipresbiter et nico

laus de manerva clerici et confratres eiusdem ec

clesie. a suprascripto massario in presentia supra

scriptorum canonicorum et eìus verbo . dante .et

solvente et emente nomine et vice comunis brixie .

et de denariis ipsius comunis pro finito precio et

mercato suprascripte venditionis et dictarum rerum

venditarum . Renunciando omni exceptione non date

et non numerate pecunie et non ita esse verum et

omni exceptione recemptionis doli et in fatum соп

ditionis sine causa et sine iuxta causa . et omnibus

decretis et decretalibus. privilegiis et indulgentiis.

rescriptis . et litteris impetratis et impetrandis. et

omni suo juri et legum auxilio . et omnibus defen

tionibus sibi et dicte ecclesie competentis et com

petituris. de jure vel de facto contra predicta vel

aliquod predictorum ex certo et expresso pacto

inter dictos venditores et dictum emptorem facto